Tebaldo de Ceresolis fratribus libras Milletrecentasquinqueginta bonorum denariorum

Astensium de precio et occasione precij venditionis quam dicti Berronus et Tebaudus

eidem domino Manueli suo nomine et nomine fratrum suorum supradictorum fecerunt,

ut ipse dominus Manuellus confitebatur de castris villis et iurisdictionibus Anterisij

et desaye, scilicet de eo iure quod dicti Berronus et Tebaudus habebant seu babere

videbantur in predictis castris et viìlis ut apparet per instrumentum de dieta ven-

dictione factum per Rufinum Mondetum notarium hoc eodem anno et eodem die et

eadem indictione, quas libras mcccl dictus dominus Manuellus dare et solvere pro-

misit predictis Berrono et Tebaudo stipulantibus ex supradicta causa per terminos

et ad terminos infrascriptos scilicet quingintas libras Astenses bine ad festum

natalis domini proximum, et alias libras ecce Astenses hinc ad festum beate Marie

de Augusto proximum, Alias vero libras Trecentas quinqueginta Astenses, ad festum

sancti Martini proxime venturum usque ad annum unum proximum sequentem non

obstante ipsis Berrò et Tebaldo nec eorum successoribus in predictis vel aliquo pre-

dictorum, quod ipsi Berronus et Tebaudus in supradicto instrumento venditionis se

tenuerunt quietos et solutos de dicto precio vel confessi fuerint se inde integram

solutionem babuisse, sed predicta confessione non obstante presens promissio et

stipulatio firme permaneant et inviolabiliter observentur, Renunciando dictus dominus

Manuellus in omnibus et singulis supradictis, exceptioni rei vendite et non tradite,

condictioni sine causa et ex iniusta causa exceptioni doli mali et exceptioni in factum

et privillegio fori, ita quod ubicumque conveniri possit et omni alij auxilio juris et

consuetudinis, quo se tueri posset vel lacere contra predicta vel aliquod predictorum,

Et si dictus dominus Manuellus sua quaque die et singulis terminis supradiclis

non solveret dictis Berrono et Tebaudo supradictas pecunie quantitates eisdem

Berrono et Tebaudo stipulantibus promisit dare eis et solvere transacto termino

cuiuslibet predictarum quantitatum, prò qualibet libra illius quantitatis, que tunc

esset solvenda , ut supra dictum est, dum ipsam solutionem dislulerit, quolibet

mense denarios duos nomine et ex causa pure donationis inter vivos rato manente

pacto et promissione suprascripta usque in finem solutionis totius suprascripte quan-

titatis, Et promisit eisdem Berrono et Tebaudo restituere omnia damna et expensas

et interesse que et quas et quod ipsi Beronus et Tebaudus vel successores eorum

fecerint vel sustinuerint prò predictis pecunie quantitatibus petendis et exigendis in

iudicio et extra iudicium eundo redeundo placitando mutuum accipiendo et alio quoquo

modo, Credendo ipsis Berrono et Tebaudo et eorum successoribus de damnis expensis

et interesse eorum siniplici verbo sine sacramento et sine qualibet alia probatione

prò predictis omnibus et singulis attendendis et observandis, obligavit dictus dominus

Manuellus suo nomine et nomine fratrum suorum supradietorum pignori omnia sua

et dictorum fratrum suorum bona predictis Berrono et Tebaudo, Et speci aliter totum

iliaci quod ipsi dominus Manuellus et fratres habent tenent seu possident vel habere

tenere seu possidere videntur in Castro villa et territorio Ceresolarum tam in homi-

nibus et fìdelitatibus et successionibus hominum contito et jurisdictione aquatico et

pasquatico quam in fodris bannis, fictis, drictis, decimis, debituris et redditibus et

preceptionibus hominibus, et de omnibus terris cultis et non cultis, vineis pratis, pa-

scuis ierbis et nemoribus et alijs possessionibus universis, de quibus omnibus pre-

dictus dominus Manuellus suo nomine et nomine fratrum suorum se possessionem

seu quasi possessionem dictis Berono et Tebaudo corporaliter tradidisse, Constituendo

se omnia et singula predicta tenere et possidere seu quasi possidere nomine ipsorum

Berroni et Tebaudi quousque ipsi eorum propria auctoritate corporalem acceperint

possessionem. Quam possint ipsi et successores eorum et eis liceat quandocumque

apprehendere per se et per alium quemlibet sine requisitione et licentia alicuius

magistratus seu dominj. Et inde dictus dominus Manuellus prò se et fratribus dedit et

concessit eisdem Borono et Tebaudo prò se et eorum successoribus plenam licentiam

et liberam facultatem, Promittendo eisdem tradere et conservare atque defendere ab

omni persona corporalem et vacuam possessionem et quasi possessionem de toto su--

prascripto Ceresolarum, Tali modo quod ipsi Berronus et Tebaudus et eorum suc-

cessores dictum pignus habeant teneant et possideant libere quiete et absolute et

quasi possideant, fructus omnes redditus et godias inde percipiant, et ipsos fructus

et godias pignoris, ipsi creditores debeant in solutum computare primo prò dono,

duorum denariorum, prò libra omni mense ut supra dictum est et residuum siquod

esset computetur in solutione sortis, Et ex toto pignore, faciant iure pignoris quic-

quid facere voluerint sine contradictione dicti domini Manuellis et fratrum eius pre-

dictorum et eorum successorum, quousque eis de toto supradicto debito et de omnibus

supradictis fuerit integre satisfactum. Preterea dictus dominus Manuellus prò se et

fratribus eius supradictis promisit eisdem Berrono et Tbebaudo facere eis fieri et

iurari fidelitates ab omnibus et singulis hominibus Ceresolarum, qui sunt et esse

consueverunt homines ipsius domini Mannelli et fratrum, quando ab ipsis Berrono

et Tebaudo fuerint requisiti tales quales ipsis Comitibus facere consueverunt, ita

quod dicti homines de dictis fìdelitatibus teneantur ipsis Berrono et Tebaudo et eorum

successoribus in omnibus et per omnia sicut ipsi domino Manuello et fratribus nunc

tenentur et teneri consueverunt, quousque ipsis Berrono et Tebaldo de toto supra-

dicto debito et de omnibus supra dictis fuerit plenarie satisfactum. Item dictus do-

minus Manuellus promisit iandictis Berrono et Tebaudo dare eis duos ex dominis

lucerne, et duos ex dominis Summeripe de paerno, et duos ex dominis Montisalti

de Astisio defensores et conservatores dicti pignoris Ceresolarum et omnium et sin-

gulorum, que in ipso pignore continentur ut supra dictum est et facere curare sic

quod predicti duo domini lucerne, duo domini summeripe et duo domini Montisalti,

se versus dictos Berronum et Tebaudum constituant defensores et conservatores pre •

dicti pignoris, sub obligatione omnium honorum suorum ipsorum dominorum. Hec

46
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autem omnia et singula suprascripta predictus dominus Manuellus promisit supra-

diotis Berrono et Tebaudo stipulantibus attendere et observare et attendi et obser-

vari facere ab eius fratribus superius nominatis et specialiter iurari facere Guilelmo

eius fratri, sub obligatione omnium bonorum suorum, et ipsemet dominus Manuellus

corporaliter iuravit attendere et observare perpetuo et in contrarium non venire nec

tacere aliquo modo nec aliquo tempore sub aliqua subtilitate ingenij. Interfuerunt

testes rogati et vocati dominus Bonefacius electus Episcopus ecclesie Astensis et do-

minus Conradus de laureto et dominus Rufinus Monacus Azani et oddinus de Novellis

et dominus Bonditius de desaya et Rufinus Mondetus notarius et obertus zocha de

priocha. Item eodem anno et eadem indictione, in Ceresolis octavo kallendas Januarij

presentibus testibus iafrascriptis. Hec autem omnia et singula suprascripta, Guilelmus

frater domini Manuelli Comitis de Blandrato promisit dictis Berrono et Tebaudo

fratribus de Ceresolis et corporaliter iuravit attendere et observare perpetuo, et in

contrarium non venire nec facere aliquo modo, nec aliquo tempore sub aliqua subti-

litate ingenij sub obligatione omnium bonorum suorum. Interfuerunt testes rogati et

vocati Thomas de Marculorio et Ardicio de Vicia, Guilelmus Mellini etBayamondus

Gavayus, Johannes de Burduallo et Henricus Mellini.

900. De libris CCC. Astensibus quas dicti de Blandrato confessi fuerunt se ex

causa mutui dare debere predictis de Ceresolis debendo Mas solvere inde ad

unum mensem. 1253. 22 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quinquegesimo tercio Indictione undecima

In Tegerono die sabbati Undecimo kallendas Aprilis, presentibus testibus infrascriptis,

dominus Comes de Blandrato sive de puirilis et Guilelmus frater eius eorum nomine

et Benedicti fratris eorum fuerunt confessi se mutuo recepisse et habuisse a domino

Berrono de Ceresolis suo nomine et nomine Guilelmi filij sui et a domino Tebaudo

de Ceresolis suo nomine et nomine filiorum suorum libras Trecentas Astenses Renun-

ciando exceptioni non numerate et non recepte pecunie, et exceptioni doli mali et in

factum et privillegio fori ita quod ubique fuerint convenni possint, et omni alij legis

auxilio, Quas libras trecentas denariorum Astensium dicti dominus Manuellus et

Wilelmus fratres et quilibet eorum insolidum renunciando nove constitutioni de

pluribus reis eisdem Berrono et Tebaudo suo et predictorum filiorum suorum nomine

stipulantibus reddere et solvere promiserunt hinc usque ad mensem unum proximum,

Et ad attendere et observare omnes terminos quos ipsi Berronus et Tebaudus inde

eis statuerent seu prorogarent et dare et solvere eisdem creditoribus cam infra pre-

dictum mensem quam post ipsum mensem prò qualibet libra quolibet mense rato

manente pacto, denarios tres Astenses usque in fine solutionis totius predicti debiti,

et restituere omnia damna expensas et interesse, que quas et quod ipsi creditores et

successores eorum fecerint et sustinuerint prò supradicta pecunia exigenda in causa

et iudicio et extra iudicium eundo redeundo, placitando mutuo accipiendo et alio

quocumque modo, Credendo ipsis Berrono et Tebaudo et eorum heredibus de predictis

damnis expensis et interesse eorum simplici verbo, sine sacramento et sine qualibet

alia probatione, et prò predictis omnibus et singulis obligaverunt dicti domini Ma-

nuellus et Guilelmus eius frater supradictis Berrono et Tebaudo eorum nomine et

nomine snpvadictorum filiorum suorum pignori omnia eoram bona et bona supradicti

Benedicti fratris eorum et specialiter totum illud quod ipsi dominus Manuellus et

Guilelnms frater eius et dictus Benedictus eorum frater habent tenent seu possident

vel habere tenere seu possidere videntur in castro villa et territorio Tegeroni tam

in hominibus et fidelitatibus successionibus hominum et contiti et iurisdicione aqua-

tico et pasquatico quam in fodris bannis, flctis, drictis, decimis debituris et reddi-

tibus et perceptionibus omnibus et domibus terris cultis et incultis, vineis pratis

pascuis, gerbis et nemoribus et alijs possessionibus universis de quibus omnibus

predicti dominus Manuellus et Guilelmus eorum nomine et nomine Benedicti fratris

eorum fuerunt confessi se possessionem et quasi possessionem dictis Berrono et Te-

b audo eorum nomine et nomine filiorum suorum supradictorum corporaliter tradidisse,

Constituendo se omnia et singula predicta tenere et possidere seu quasi tenere et

possidere nomine Beroni et Tebaudi supradictorum et eorum filiorum predictorum

quousque ipsi eorum propria auctoritate corporaliter acceperint possessionem quam

possint ipsi et successores eorum, et eis liceat quandocumque voluerint apprehendere

per se et per alium quemlibet sine requisitione et licencia alicuius magistratus seu

domini, Et inde dicti dominus Manuellus et Guilelmus eius frater eorum nomine et

Benedicti predicti dederunt et concesserunt eisdem Barono et Tebaudo prò se et eorum

successoribus plenam licenciam et liberam facultatem, Promittendo eisdem tradere,

conservare atque defendere ab omni persona corporalcm possessionem et vacuam et

quasi possessionem de toto suprascripto pignore Tegeronj, Tali modo quod ipsi Ber-

ronus et Tebaudus et eorum filij supradicti et successores eorum dictum pignus

babeant teueant et possideant libere quiete et absolute, omnesque fructus redditus

et godias inde percipiant, ec ex eo pignore faciant iure pignoris quicquid facere

voluerint sine contradictione dictorum domini Manuelli et Guilelmi et Benedicti et

eorum successorum quousque ipsis creditoribus de toto suprascripto debito et de

omnibus supradictis fuerit integre satisfactum. Fructus autem redditus et godias,

quos et quas dicti creditores vel successores eorum vel alij prò eis habuerint seu

perceperint ex pignore suprascripto computare debeant ipsi creditores et sibi retinere

in solutum et prò solutione supradictorum denarionim trium prò qualibet libra quo-

libet mense, Et si quid plus ex dicto pignore seu ex fructibus redditibus et godijs

ipsius pignoris dicti creditores vel alij prò eis perciperent vel haberent quam ascen-

derei summa predictorum denariorum trium prò libra quolibet mense sicut supra-

dictum est, totum illud superfluum seu redditum, debeant ipsi creditores et successores

eorum computare et sibi retinere in solutum et prò solutione sortis debiti supra-

dicti quantum esset vel ascenderet illud superfluum tamen prius solutis expensis ab

ipsis creditoribus vel eorum successoribus prò inde factis. Si quid vero deficeret ad

solutionem et computationem integram faciendam, de supradictis denarijs tribus prò

qualibet libra et quolibet mense, ut supradictum est, supradicti dominus Manuellus

et Guilelmus fratres prò se et Benedicto fratre ipsorum dictis creditoribus et eorum

successoribus compiere et solvere promiserunt quolibet mense. Et hec omnia et sin-

gula suprascripta dicti dominus Manuellus et Guilelmus suo nomine et nomine su-

pradicti Benedicti fratris eorum attendere et observare et in contrarium non venire

nec facere aliquo modo, nec aliquo tempore sub aliqua subtilitate ingenij corporaliter

— 1000 —
iuraverunt et promiserunt sub obligatione omnium bonorum suorum et dieti Bene-

dicti. Interfuerunfc testes rogati dominus Kolandus sacerdos Tegeroni et Oddinus de

piro et Tebaudus de piro.

901. De venditione dicto communi Ast facta per quosdam de Ceresolis de partibus

quas habebant in Ceresolis et hominibus diete terre prò predo librarum Mille

Astensium. 1254. 20 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo quinquegesimo quarto Indictione duodeci-

ma, die dominico vigesimo mensis decembris presentia infrascriptorum testium, Te-

baudus de Ceresolis suo nomine, et ipse Tebaudus et Guilelmus fìlius Berroni de

Ceresolis et procurator ipsius Berroni sicut continetur in carta inde facta ab Ardi-

zone de Albugnano notano hoc eodem anno et indictione die mercurj undecirao in-

trantis Novembris nomine ipsius Berroni vendiderunt et ex causa venditionis tradi-

derunt dunioto de Solario recipienti nomine communis Astensis, quartam partem totius

castri et ville et contiti et signoriti et iurisdicionis meri et misti imperij loci et ter-

ritori] Ceresolarum, et ultra predictam quartam partem vicesimam quartam partem tocius

Castri et ville et Contiti et iurisdicionis meri et misti imperij loci et tenitorij Ceresola-

rum et ultra predicta totum illud quod ipsi habent vel visi sunt habere vel tenere

in castro et villa et territorio Ceresolarum et hominibus eiusdem loci scilicet in con-

titu iurisdictione mero et mixto imperio castro villa sediminibus, fodris penis bannis

et iure imponendi et eligendi fodra et milieijs imponendis pedagijs et curays, mol-

lendinis et furnis, aquaticis et pasquaticis, venationibus piscationibus fictis drictis

tereijs et quartis spalis et caponibus et quibusdam alijs redditibus afictatis et succes-

sionibus rupibus et ruynis Et specialiter homines infrascriptos cum eorum familijs

qui sunt quilibet ipsorum caput familie, et quilibet ipsorum facit focum et stallum

per se, in primis, Guilelmus presbiter, Jacobus presbiter, Aribertus Malos, Mussus de

ponte, Jacobus Corneglinus, Nicholaus presbiter, Albertus Faber, Piardus, Mussus Fa-

ber, Bayamundus Alinerius, Trane, henricus Caligerius, Otta Cavalla, filij Alaxie

Kofine, Vivianus Kofinus, Guillelmus Rofinus, peronus Cacia, Vercellus Grixolius,

Niger Cafer, Guilelmus Gavitulus, Jacobus Gavilice, Porcherus, Petrus Asinus, Oddo

pultronus, henricus Calcerius, Gaveorna, Peracius Gorlini, Otto Paba, Martina pay-

rolius, Sicardus Marcellengus, Johannes nepos Sicardi, Bonetus Marcellengus, Bordi-

nus, henricus de Mannis, Jacobus Gavitulus, Jacobus Cazia, Obertinus Caza, Gui-

lelmus Bauseme, Bayamondus Gaynaxius, Rodulfus Espiace, Bertolinus Gavaxius,

Johannes Sacarius, Obertus Faber, Boberzonus Bertollinus, Bertalore, Guilelmus Bau-

dracus, Jacobus Baudracus, Obertinus Petri poncij, Jordanus Baldrachus, Oddo Mu-

lacius, Ogerius Baudrachus, Et sunt predicti homines, quorum quilibet caput familie

numero quinqueginta duo. Item infrascriptos rictus et redditus, quos predicti Tebal-

dus et Berronus habent et habere debent in Ceresolis et territorio Ceresolarum ut

confessi fuerunt dicti Tebaudus et Guilelmus, In primis Gandulfus Melior et eius fratres

anuatim dare debent quartam denariorum duodecim prò fictu et decimam fructuum de

iornatis duodecim terre et vinee. Item quartam partem decime bestiarum que nascuntur

in suo stallo, et debent prò fictu anuatim denarios quatuor, et septimumdecimum fru-

ctuum de duabus iornatis terre. Item Borellus denarios xvm anuatim prò fictu et terciam
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pavtem honorum exeuntium de duabus iornatis terre. Item Obertus Payroìius denarios

quatuor anuatim prò fìctu et decimam de duabus pecijs terre. Item Belia denarios quatuor

anuatim prò fìctu et decimam de duabus pecijs terre. Item parolius denarios quatuor

prò fìctu et decimam de iornatis quatuor terre. Item Guilelmus faber, duas partes

denariorum octo prò lìctu et novenum de Otto Jornatis terre. Item Anselmus pa}r -

rolius solidos quinque prò fìctu. Item Millanus et eius nepos denarios xvm. prò

fìctu. Item denarios quatuor prò fìctu et decimam de duabus iornatis terre. Item

denarios tres prò fìctu et quartana partem unius spale. Item Petrus Ungarus et eius

consanguinei denarios quatuor prò fìctu et decimam de iornatis quatuor terre. Item

denarios quatuor prò fìctu de uno cellario. Item Jacobus Ungarus et Rufìnus dena-

rios xii. prò fìctu et decimam de xn. Jornatis terre. Item Oddinus Pollarus solidos

octo et denarios duos prò fìctu et decimam de omnibus terris Masi. Item Bonefacius

denarios duos prò fìctu et decimam de duabus iornatis terre. Item Petrus Asinus

denarios sex prò fìctu. et decimam bestiarum stalli et terrarum Masij. Item Jacobus

Sanctus et Jacobus Roxerius denarios octo prò fìctu et decimam de terra quam tenent

ab eis. Item Jacobus Sanctus denarios xviil, prò fìctu de uno stallo intus villani.

Item Petrus Marina denaros quatuor prò fìctu et decimam de duabus iornatis terre.

Item Cresutus prò fìctu solidos tres, et prò decima de duabus iornatis terre denarios

duos. Item Guilelmus de Maglano terciam partem decime sui Masij et terciam

partem decime bestiarum que nascuntur in suo stallo. Item fìlij Goslinij solidos

duodecim prò fìctu et decimam bestiarum que nascuntur in suo stallo et decimam

terranim de suo maso. Item octo Paba solidos xi denarios quatuor prò fìctu et

decimam terrarum sui Masi et bestiarum stalli. Item Maria denarios decem octo,

de fìctu et denarium unum, de stallo. Item Maria Resteis caponem unum prò

fìctu. Item Jacobus Gavitulus solidos duos prò fìctu, denarium unum e stallo.

Item Johannes Satarius denarios decem octo prò fìctu et denarium unum e stallo.

Hemicus de Mateis solidos duos de fìctu, et denarium unum e stallo. Item Jo-

hannes Bordinus denarios xvm. fìctu et denarium unum stallo. Obertus Faber

denarios quatuor fìctu et denarium unum de pecia una prati. Item Bovetus Marzel-

lengus novenum de sex pecijs terre. Item decimam de una pecia vinee Riazolij. Item

Otto Cavalla denarios sex fìctu et denarium unum stallo. Item henricus Calierius

caponem unum fìctu. Item Guilelmus Rufìnus et fratres solidos duos fìctu. Item

siardus caponem unum fìctu. Albertus faber solidos decem fìctu et decimam de

iornatis decem terre. Item Jacobus Comaglanus solidos v. fìctu et decimam de Jor-

natis decem terre. Item Jacobus Corneglanus solidos quinque fìctu et decimam de

jornatis duabus terre et stalli. Item Exquilardus denarios quatuor fìctu de quatuor

iornatis terre. Item Guilelmus presbiter et nepotes solidos tres fìctu et denarios duos

prò decima de duabus iornatis terre. Item denarios quatuor fìctu et decimam de

quatuor iornatis terre. Et predicta vendiderunt cum pace et guerra exercitu et ca-

valcata succursu et reductu et omnibus alijs iuribus pertinentibus ad predicta vel

aliquod predictorum, ad hoc ut ea omnia et singula melius consequi possint. Ce-

dentes super hoc dicto dunioto recipienti nomine dicti communis omnia eorum iura

et actiones que et quas habent vel sibi competunt vel competere possent in predi-

ctis vel occasione predictorum. Et predicta vendiderunt predicto dunioto dicto nomine
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predo librarum Mille Astensium, quod precium fuerunt confessi sese recepisse

in integrum a dicto dunioto nomine dicti communis, et inde vocaverunt sese solutos

et quietos, Kenunciando exceptioni non numerate pecunie et doli et in factum, Et

etiam renunciantes in presenti contractu quod non possint dicere sese deceptos ultra

dimidiam iusti precij vel dolum in presenti contractu intervenisse vel esse obligatos

sine causa vel ex iniusta causa, Et volentes transferre dominium et possessionem in

commune Astense constituerunt sese possessores predictarum rerum nomine dicti

communis, dantes ipsi communi et ipsi dunioto et alij cuilibet civi Astensi prò com-

muni licenciam et auctoritatem intrandi et accipiendi possessionem et quasi posses-

sionem de predictis rebus sua auctoritate etiam venditoribus irrequisitis et etiam

irrequisita iudicis vel magistratus auctoritate Ad quam apprehendendam constitue-

runt quemlibet rectorem vel commune Astense prò parte dicti communis Astensis

procuratorem ut in rem suam, Eo modo facta est dieta venditio ut dictum commune

predictas res venditas habeat teneat, quieteque possideat et in hoc et de his quicquid

voluerit faciat et in eis hedifìcet sine contradictione dictorum venditorum et omnium

aliarum personarum collegij et universitatis. Quas res venditas omnes et singulas

prout superius sunt specificate vel date defendere auctorizare et disbrigare dicti ven-

ditores ab omni persona et contra omnem personam colìegium et universitatem dicto

dunioto stipulanti nomine dicti communis promiserunt, ex pacto in eo et de eo quod

reperiretur esse feudum ecclesie Astensis, quod in eo quantum esset prò feudo de-

fendere non teneantur, Et hoc sub pena dupli quam duplam dicto dunioto predicto

nomine solvere promiserunt, si defendere auctoricare et disbrigare non possent pre-

dictas res et singulas superius venditas, Eemissa in hoc per pactum expressum ne-

cessitate denunciandi. Qui Tebaudus et Berronus retinuerunt in Ceresolis eovum se-

dimina et domos et ortos, que et quas habent in villa Ceresolarum extra castrum

et eorum terras donneas prata, vineas et eorum dounea et nichil aliud. Item dictus

Tebaudus suo nomine et ipse Tebaudus et Guilelmus nomine dicti Berroni promise-

runt dicto dunioto stipulanti nomine dicti communis Astensis dare in Ceresolis Cen-

tum millia lapides bene coctos et sic facere et curare quod filij ipsius Tebaudi et

Berroni rata ac firma habebunt predictam venditionem et ea que superius sunt dieta

et contra ea aliquo tempoie non venire. Et prò his omnibus et singulis attendendis

dictus Tebaudus suo nomine et dictus Guilelmus nomine dicti Berroni omnia bona

ipsius Tebaudi et Berroni iandicto dunioto recipienti nomine dicti communis Astensis

pignori obligaverunt. Actum Ast sub porticu sancte Marie de dom. Interfuerunt

testes Anselmus Gohomondus, Guilelmus Brunus, Guilelmus Baronia, et dominus Tho-

mas de Becarijs.

902. De cessione nomine venditionis facta communi Ast per dictos de Ceresolis

contra dominum Manuelem Comitem de Blandrato et eius fratres de libris

VII1 CXXX de capitali et libris CXXII de lucro ac de libris MCCCL astensibus.

1256. 30 Decembris.

Anno domini Millesimoducentesimoquinquegesimosexto Indictione quartadeci-

ma die iovis tercio kallendas Januarij. Actum in Brayda in domo ecclesie sancti

Andree extra villam presentibus testibus domino Guilelrao Alferio , domino Oberto
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platea, philippo de limogijs, dunioto de solario, domino Guidone de pallatio milite

potestatis Astensis, presentia quorum dominus Berronus de Ceresolis et dominus Te-

baudus eius frater vendiderunt et ex causa venditionis tradiderunt et dederunt ces-

seruut et mandaverunt domino Alberto de Turricella potestati Astensi et domino Gui-

lelmo de Crene sindico communis astensis cuilibet eorum insolidum stipulanti!) us

nomine et vice communis Astensis omnes eorum rationes et actiones reales et per-

sonales utiles et directas et omnia eorum iura realia et personalia ntilia et directa,

que et quas habent vel habere visi sunt ac ipsis competere videbantur adversus do-

minimi Manuelem Comitem de Blandrato suo nomine et nomine fratrum suorum

Guilelmi et Benedicti, et adversus res et bona dicti Comitis et fratrum suorum predi

-

ctorum usque in libris Octingintis triginta, de Capitali et librarum Centumviginti

duarum de lucro curso usque ad hunc diem occasione unius debiti sive de uno debito

librarum Milletrecentarum quinqueginta astensium
,
quas dictus Comes Manuel suo

nomine et nomine predictorum fratrum suorum dare debere videbatur predictis do-

minis Berrono et Tebaudo fratribus de precio et occasione precij venditionis quam

ipsi Tebaudus et Berronus eidem domino Manueli suo nomine et nomine fratrum

suorum supra dictorum fecerunt de castris villis et jurisdictionibus Anterixij et desaj'e,

seu de eo iure quod babebant seu habere videbantur in predictis castris et villis prò

quo debito et occasione cuius debiti et prò alijs conventionibus attendendis in carta

eiusdem debiti denotatis, dictus dominus Manuel suo nomine et nomine dictorum

fratrum suorum omnia sua bona et dictorum fratrum suorum pignori obligavit pre-

dictis Berrono et Tebaudo, Et specialiter totum illud quod ipsi dominus Manuel et

fratres habent tenent seu possident vel habere tenere seu possidere videntur in castro

villa et territorio Ceresolarum tam in hominibus fidelitatibus et successionibus ho-

minum contiti! et iurisdictione aquatico et pasquatico quam in fodris bannis fictis

drictis decimis debituris, redditibus et perceptionibus hominibus et domibus terris

cultis et non cultis, vineis, pratis pascuis gerbis et nemoribus et alijs possessionibus

universis et cetera, ut hec omnia patent per instrumentum publicum inde factum ab

ardizone de Albugnano notano in anno domini mcclii. Indictione x a
die veneris linde-

cimo mensis octubris. Item dederunt cesserunt atque mandaverunt dicti dominus Ber-

ronus et Tebaudus fratres predictis potestati et sindico communis Astensis stipulan-

tibus nomine ipsius communis et cuilibet insolidum omnia sua iura et rationes reales

et personales utiles et directas realia et personalia utilia et directa usque in libris

ducentis de capitali et libris decemocto de lucro, quas et que babebant et habere visi

sunt ac eis competere videbantur eorum nomine et nomine filiorum suorum adversus

supradictum dominum Manuellem Comitem et Guilelmum fratrem suum eorum no-

mine et nomine Benedicti eorum fratris et adversus res et bona ipsius Comitis et

fratrum suorum predictorum occasione unius debiti sive prò uno debito librarum Tre-

centarum Astensium dicti dominus Manuellus Comes et Guilelmus frater eius eorum

nomine et Benedicti eorum fratris videntur dare debere supranominatis domino Ber-

rono de Ceresolis suo nomine et nomine Guilelmi eius filij domino Tebaudo suo nomine

et nomine filiorum suorum sicut apparet per cartam inde factam a Bayamondo Ga-

vaxio notario in anno domini mccliii0 Indictione Undecima die sabbati undecimo

kallendas Aprilis, prò quo debito et alijs conventionibus attendendis in instrumento
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notatis dicti dominus Manuellus et Guilelmus frater eius obligaverunt supradictis

Berrono et Tebaudo eorum nomine et nomine filiorum suorum pignori omnia eorum

bona et supradicti Benedicti fratris eorum, Et specialiter totum illud quod ipsi do-

minus Manuel et Guilelmus frater eius et Benedictus frater eorum habent tenent seu

possident vel habere et tenere seu possidere videntur in castro villa et territorio

Tegeroni sicut patet per cartam eiusdem debiti superius inanotatam. Tali modo dictam

dationem et concessionem iurium et rationum et actionum nomine venditionis ut supra

eorum nomine et predicto fecerunt suprascriptis potestati et sindico nomine communis

astensis quod ipsum commune Astense aut cui dederit vel concesserit, seu quem

habere tenere seu possidere statueret vel voluerit hjs rationibus et actionibus ita possit

uti agere excipere replicare experiri causali intentare movere defendere appellare et

quolibet alio quovis modo in causa et extra causam se tueri iurare facere adversus

dictum dominimi Manuelem suo nomine et nomine fratrum suorum et adversus eun-

dem Comitem et Guilelmum fratrem eius eorum nomine et Benedicti fratris eorum

et res et bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum detentatores earum et eorum et pignora

predicta tenere possidere et gaudire per se et per alium et in hjs habere regressum

quemadmodum et ut dicti dominus Berronus et dictus Tebaudus fratres ante huius-

modi dationem et cessionem poterant et posse facere videbantur, Constituentes dictos

potestatem et sindicum dicti communis et nomine ipsius communis ad predicta omnia

facienda procuratores et actores ut in rem suam, Confitentes pignora predicta et omnia

que superius data et concessa sunt tenere et possidere vel quasi nomine dicti com-

munis quousque ipsum commune corporalem apprehenderit possessionem, quam ei ap-

prehendere liceat quandocumque voluerit sua propria auctoritate. Hanc autem dationem

venditionem et cessionem predictas fecerunt dicti fratres in manibus predictorum po-

testatis et sindici communis Astensis nomine ipsius communis prò precio librarum

Millecentum septuaginta Astensis Monete. Quas ab eis nomine dicti communis confessi

sunt recepisse et habuisse nomine preci], Benunciando exceptioni non numerate pecunie

et precij non recepti, et spei numerationis et receptionis future et omni alij juri, et

promittentes sese ita facturos et curaturos quod eorum filij predicta omnia confirma-

bunt et ratificabunt et rata et firma perpetuo habebunt et tenebunt et nullo tempore

contravenient ad voluntatem et arbitrium communis Astensis quod si non facereut

omne damnum et interesse et dispendium que proinde dictum commune habeat vel

incurreret vel sustineret promiserunt singulariter restituere. Die eodem et loco et

presentibus eisdem testi bus, dominus Beronus de Ceresolis, fecit constituit et ordi-

navi dominum Tebaudum de Ceresolis, fratrem suam presentem et mandatum su-

scipientem, suum certum nuncium actorem et procuratorem ad confirmandum appro-

bandum et ratificandum et de novo faciendum secundum quod placuerit communi

astensi illam venditionem sive dationem et cessionem, quam et quas dicti fratres hodie

fecerunt domino Alberto de Turricella potestati Astensi et domino Guilelmo de Crene

sindico communis astensis cuilibet eorum insolidum nomine et vice communis astensis

de omni iure ratione et actione et de omnibus iuribus et actionibus que et quas dicti

dominus Berronus et Tebaudus fratres habebant et habere visi erant adversus domi-

num Manuellem Comitem de Blandrato suo nomine et nomine fratrum suorum Gui-

lelmi et Benedicti, et adversus res et bona dicti Comitis et fratrum suorum usque
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in libris dcccxxx de capitali et libris cxxn de lucro curso usque in hunc diem oc-

casione unius debiti sive de uno debito librarum mcccl, quod dictus Comes suo nomine

et nomine dictorum fratrum suorum dictis Bevrono et Tebaudo dare debere videbantur,

Et prò quo debito dictus Comes suo nomine et nomine dictorum suorum fratrum obli-

gaverat pignori dictis Berrono et Tebaudo totum illud quod ipse dominus Manuel et

fratres habebant et possidebant vel habere tenere et possidere videbantur in Castro

Villa et territorio Ceresolarum ut hec patent per instrumentum debiti inde factum ab

ardizone de Albugnano notario in anno domini mcclii Indictione decima, die veneris

undecimo mensis Octubris. Item et usque in libris ducentis de Capitali et libris de-

cemocto de lucro occaxione unius debiti sive de uno debito librarum Trecentarum

quod dicti dominus Manuellus Comes et Guillelmus frater eius eorum nomine et nomine

Benedicti fratris eorum videbantur dare debere supranominatis domino Berrono suo

nomine et nomine Guilelmi eius fìlij, et domino Tebaudo suo nomine et nomine fi-

liorum suorum sicut apparet per cartam debiti factam a Bayamondo Gavaxio notario

in anno domini mccliii indictione undecima die sabbati undecimo kallendas Aprilis,

prò quo debito dictus Comes et Guilelmus eius frater, eorum nomine et predicto

obligaverunt dictis domino Berrono et Tebaudo eorum nomine et predicto totum illud

quod habebant tenebant et possidebant in castro villa et territorio Tegeroni, Et ad om-

nia et singula alia facienda que prò predictis rationibus et actionibus vendendis dandis

et cedendis ad voluntatem communis Astensis fuerint facienda usque in quantitates

superius denotatas, ad petendam exigendam et recipiendam solutionem nomine dicti

Berroni et eius fìlij Guilelmi prò eorum parte a communi Astensi sive ab alio prò

ipso communi de precio venditionis sive dationis et cessionis iurium et actionum pre-

dictarum, quod precium est librarum mclxx astensium, ut dictus Berronus firmiter

conservabat, Et ad faciendum cartam confessionis et pacis et finis de ipso debito in

totum et in partem, Et generaliter ad omnia sua facta et negocia peragenda et con-

sumanda et perficienda, que dictus dominus Berronus facere habet vel videtur habere

in civitate Astensi quavis occasione, Et ad ea omnia et singula facienda et percomplenda

que in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum fuerint necessario facienda,

dando et concedendo eidem Tebaudo plsnam liberam et generalem administrationem

ad omnia predicta et singula facienda, Et ad ea omnia que fieri et compleri possunt

per aliquem procuratorem et nuncium generalem legitime constitutum. Promittens

dictus Berronus suo nomine, et nomine fìlij sui, michi notario stipulanti nomine

omnium et singulorum quorum intererit quicquid dictus Tebaudus fecerit in predictis

et circha predicta et quolibet predictorum ratum et firmum habere et tenere, et nullo

tempore contravenire, Et promisit se ita facturum et curaturum quod Guilelmus eius

filius omnia predicta et singula rata et firma babebit et tenebit in perpetuum et nullo

tempore contraveniet, Et prò predictis omnibus attendendis ut supra dictus dominus

Berronus omnia sua bona michi notario predicto nomine stipulanti pignori obligavit.

Actum Brayde in domo ecclesie santi Andree extra villani. Interfuerunt testes domi-

nus Guilelmus Alferius, dominus Obertus de platea, Philippus de limogijs, duniotus

de Solario et dominus Guido de palatio miles potestatis.

Ego Jacobus Valbella notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

47
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(pars quinta, diversa instrumenta et scripture).

CLXXI. De Sabaudia. Tractatus.-

903. De concordia facto, inter domìnum Thomam de Sabaudia Comìtem qui dicitur

de Flandria ex una parte et commune Ast ex altera, In qua dieta communi

fìdelitatem fecit de Cabureto et tota terra quam tenet extra Montes Excepto quam

de Taurino et Ponte Taurinj et Motta. 1252. 28 Julij \

Anno domini Millesimo ducentesimo quinquegesimo secundo Indictione decima

die dominico quinto kallendas Augusti. In nomine domini nostri yhesu christi amen

ad honorem ipsius et gloriose Marie virginis matris eius, et beati Secundi martiris

christi et omnium sanctorum et sanctarum dei, Ad honorem commodum et utilitatem

communis Astensis et domini Thome de Sabaudia Comitis et omnium amicorum ipso-

rum, Hec est forma pacis et concordie de novo celebrate et facte inter comune Astense

ex una parte et dominimi Thomam de Sabaudia Comitem qui dicitur de Flandria ex

alia. In primis Actum est inter dictum comune Astense et dictum dominum Thomam
Comitem quod Comes predictus dabit operam efficaoem quod dominus Amedeus Sabau-

die Comes remittat ei fìdelitatem quam ei fecit de terra quam tenet citra montes

et concedet eidem ut de ipsa terra communi Astensi fìdelitatem faciat dictus dominus

Thomas, Si hoc adimpleri poterit ad voluntatem comitis Sabaudie, Si vero hoc adim-

pleri non poterit et magis videbitur communi Astensi prò ipso comuni expedire et

utilius, Actum est quod dictus dominus Thomas faciat fìdelitatem communi Astensi

de Cabureto et tota alia terra quam tenet et possidet ipse vel alius prò eo citra

montes, excepto de Taurino et ponte Taurini et excepto de Motta que est citra padum,

Remanente insuper Comite Amedeo vasallo communis Astensis ut nunc est, Salvis

pactis et conventionibus habitis et factis hactenus inter Comitem Sabaudie et comune

Astense secundum quod in cartis inde factis plenius continetur. Item quod dictus

Comes teneatur et debeat facere pacem et guerram prò communi Astensi contra omnes

personas de tota terra quam tenet ipse vel alius prò eo citra montes, salvo contra

fratrem suum Comitem Amedeum et suam terram et suos successores. Versa vice

commune Astense teneatur et debeat dare auxilium et iuvamen ipsi Corniti Thome

ad manutenendum et defendendum totam terram quam tenet et habet ipse vel alius

prò eo, citra montes, contra omnes personas, excepto quam contra Comitem Sabaudie,

Salva concordia Albensium et salvis civibus et vasallis et iuratis civitatis Astensis

secundum quod in cartis conventionum ipsorum civium et vasallorum et iuratorum

et comunis Astensis plenius continetur, hoc acfco quod si cives vel vasalli vel furati

offenderent dictum Comitem Thomam vel suos homines comune astense teneatur

facere et curare sic quod offensio restituatur et emendetur, Alioquin teneatur iuvare

1 Huius foederis instrumentum aliqua ex parte mancum iam in lucem prodiit in Monum. Hist.

l'air, cit. Chart. Voi. i col. 1415 ad fidem recentioris esempli penes Ab. Sotero.
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ipsum Comitem in suo iure. Item ordinatimi .est et actum quod locus Montiscalerij

remaneat et sit, eo statu quo mine est non obstantibus pactis superius ordinatis, Ita

quod predicta nullum preiudicium faciant communi Astensi, neque predicto Corniti

Thome in Montecalerio in eorum iure, aliquo casu, Eo tamen salvo quod aliquibus

non obstantibus homines Montiscalerij per terram Comitis Thome undique realiter et

personaliter libere et secure uti possint, Et homines dicti Comitis in Montecalerio et

posse, facere possint illud idem, et predictum negocium Montiscalerij remaneat in

predicto statu quam diu fuerit de voluntate communis papié, Salvo eo quod commune

papié Tel alius prò ipso communi non possit vel debeat aliquid pronunciare ullo modo

de loco Montiscalerij inter commune Astense et Comitem supradictum, hoc addito et

acto si commune Astense vel aliqua singularis persona acquirere poterit aliquid in

Montecalerio vel posse, quod hoc facere possit non obstantibus aliquibus capitulis

supradictis. Item actum est quod si Comes predictus guerram vel offensionem faceret

hominibus Montiscalerij, quod tunc comune Astense non obstante concordia predicta

bene possit iuvare et defendere si voluerit locum et homines Montiscalerij tam con-

tra ipsum Comitem quam contra omnes alias personas que guerram facerent ipsi loco,

Et non ipsum Comitem de ipsa guerra iuvare teneatur. Item actum est, quod si

aliquis de posse et districtu dicti Comitis Thome ad partes de Aste vel posse Astensi

se transtulerit moraturus quod res ipsius transferentis tam mobiles quam immobiles,

quas haberet in terra dicti Comitis ad ipsum Comitem pervenire debeant, et comune

Astense proinde nullam possit molestiam versus dietimi Comitem movere, ullo capi-

talo non obstante. Eodem modo intelligatur prò comuni Astensi, si aliquis de posse

et districtu Astensi se transferret moraturus ad partes dicti Comitis vel in posse suo.

Item actum est quod dictus Comes non possit aliquid acquirere ex aliqua causa de

novo citra padum versus Ast sine voluntate communis Astensis. Item actum est quod

dictus Comes teneatur et debeat facere fieri fidelitatem communi Astensi ab homi-

nibus et castellanis illius terre quam ipse Comes tenebit in feudum a communi

Astensi. Que omnia et singula suprascripta dominus Sigenbaudus de Opizonis pote-

stas Astensis voluntate Consilio et consensu utriusque credentie et Eectorum societatum

per campanam et nuncios loco et more solito congregate et congregatorum et ore ad

os interogatorum et scriptornm, et ipsi credendarij et rectores nomine et vice com-

munis Astensis, quorum nomina inferius denotantur ex una parte, Et dictus dominus

Thomas Comes per se et suos successores ex alia ad invicem stipulantes firmaverunt

promiserunt et iuraverunt corporaliter ad sancta dei evangelia attendere observare et

compiere bona fide et sine fraude et nullo tempore contravenire. Quibus omnibus sic

peractis dictus potestas Astensis voluntate supradictorum credendariorium, et recto-

rum societatum per lignum quod in manu tenebat investivit dictum dominum Tho-

mam Comitem in gentile feudum de Cabureto et tota alia terra, quam ipse Comes

vel alius prò eo tenet habet et possidet citra montes Excepto de Taurino et ponte

Taurinj et Motta que est citra padum prope pontem Taurinj secundum quod in

stiprascriptis conventionibus continetur, de quo feudo dictus dominus Thomas Comes

fecit et iuravit in manibus dicti potestatis recipientis nomine et vice comunis Astensis

osculo pacis de omnibus interveniente fidelitatem, tali forma quod decetero erit

fidelis communi Astensi et diviso, et quod dabit fortiam et virtutem consilium et
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iuvamen quod comune Astense totani torram quam tenet vel alius prò eo teneat et

possideat, et siquid ex ea ammitteret, quod deus avertat dabit forciam et virtutem

consilium et iuvamen, quod comune Astense illud recuperet bona fide, Et quod sal-

vabit ubique comune Astense et divisum toto suo posse, Et quod non erit in loco

vel stallo ubi commune vel divisum amittat honorem vitam vel membrum, Et si erit

vel fuerit, quod illud defendet et disturbabit suo posse, Et si disturbare non poterit

denunciabit dicto communi per se vel per alium, quam citius poterit, et omnia alia

facere, que in sacramento fidelitatis continentur. Nomina autem credendariorum sunt

hec, Capra de Solario, Guilelmus Alferius, Ruffinus Gutuarius et Petrus de Aracio